岳阳市市场监督管理局

岳 阳 市 财 政
文件
口

岳市监发 (2023)7号

关于组织申报 2022年度知识产权强市战略项目的

通  知

各县市区市场监督管理局、财政局,各有关单位 :

为大力实施
“三高四新

”
战略、推进知识产权强市建设,促进高

质量发展,根据《岳阳市知识产权强市战略专项资金管理办法》(岳

市监 〔2022〕 35号 ,以下简称 《办法》)有关规定,决定在全市开

展 2022年度知识产权强市战略项目申报工作,现将申报工作有关

事项通知如下。

一、申报范围

本次可申报的知识产权强市战略项目如下:

专利侵权纠纷行政裁决试点、知识产权纠纷调解资助、地理标

志运用保护培育工程、知识产权公共服务平台建设、优质服务机构

建设。

二、申报程序

申报人对照申报指南 (附件 1)和本通知要求,提供有关申报

表格和证明材料,详细准确填写有关信息,否则,视为未申报。包

括立项申报、合同签订申报、验收申报。

1.立项申报。申报单位需要提供填写好的《岳阳市知识产权强

市战略项目申报书》(附件 2),其中
“项目实施基础及保障条件

”“项

目内容及申报理由
”
所填写的内容应该达到 《办法》中相应项目的

“
申报条件
”
要求;同时提供相关证明材料,并装订成册(一式一份 ),

加盖单位公章后提交至推荐单位。申报单位对申报资料的真实性、

合法性负责。

2.合同签订申报。项目立项后,申报单位应及时提供填写好的

《岳阳市知识产权强市战略项目合同书》(附件 3),其中
“
项目完

成时预期目标及主要任务指标
”
内容应该达到 《办法》中相应项目

规定的
“目标任务

”
要求。

3.验收申报。申报单位应该在规定验收时间前提供填写好的

《岳阳市知识产权强市战略项目验收申报书》(附件 4)、 项目总结

报告 (不少于 1500字 )。 总结报告应该写明《办法》及合同中规定

的相应项目
“目标任务

”
相关事项的完成情况;并提供完成验收条件

相关事项的证明材料。

相关事项的证明材料说明:①项目需要提供营业执照或法人证

书、专利管理制度、项目支出有关财务资料(特别是有关收费凭证 );

②项目申报条件及完成验收条件相关证明材料说明:要求有效发明

专利的,需要提供发明专利证书、有关政府收费凭证;要求有制度

的,需要提供单位知识产权管理制度;要求有专利导航报告的,专

利导航报告可以是相关产业链专利导航报告、区域专利导航报告或

-2

企业专利导航报告,专利导航报告按照 《专利导航指南》

(GB″39551-2020)标准规范书写;要求为优势 (示范)企业、高

新技术企业等其他优选条件的,需要按照相关行业通常规定,提供

足以证明存在 (完成 )相应事项的证书、认定 (认证 )书、政府 (部

门、机构 )通知或文件等;要求高质量高价值发明专利布局的,需

要提供相应专利技术检索报告、国家知识产权局有关通知、有关费

用凭证;要求建好口审庭、开展地理标志助推乡村振兴、综合服务

窗口规范服务行为、注册商标证书、产值以及其他事项的,需要按

照相关行业通常规定,提供相应事项通常的证书、认定 (认证 )书、

政府 (部门、机构 )通知、各种单据等,或者是提供开展相应工作

的照片、统计表等材料,提供的材料要足以证明开展了相应工作、

完成相应任务或者达到相应要求。

上述材料均需提供电子文档、纸制文档各一份,装订成册,经

相关县市区市场监管局初审后,推荐报送市市场监管局,纸制文档

需要盖章 (签字 )。 有关证件纸制文档为复印件,对复印件有疑问

的可以要求出示证件原件核对,证件电子文档应为原件扫描件;表

格电子文档应为EXCEL格式文件;其他材料纸制文档为打印件或

者复印件,其电子文档可以是WPS等通常办公软件能读取的格式

文件。

三、申报时限

1.立项申报:2023年 3月 20日 至3月 31日 。

为提高项目申报的积极性和加快项目推进,市市场监管局将根

据申报情况在2023年 4月份组织立项评审,采取先申报先评审先

-3

立项的原则。

2.合同签订申报:项目立项公示完毕后 5天内,项目承担单位

应提交填写好的项目合同书。

3.验收申报:合同签订后,各项目承担单位应该按照合同要求,

积极组织项目实施。各项目承担单位可根据自身完成合同指标情况

在2023年 5月 30日前向市市场监管局申报验收。

以上时间均以市市场监管局收到合格的申报材料(电子文档和

纸制文档各一份 )时间为准,逾期不再受理相关事项申报。

此次强市战略项目要求的验收条件原则上均是指2022年 1月

1日 至2022年 12月 31日所完成相关事项、取得的相关成绩;不

符合该时限要求的不得申报本次项目。

四、受理推荐

各县市区市场监管局为本次项目申报的推荐单位,负责相应项

目的受理、初审、推荐及申报材料的报送。项目推荐单位,要填写

好 《岳阳市20” 年度知识产权强市战略项目 (申报资料、验收资

料)初审情况汇总推荐表》(附件 5)。 推荐单位在项目立项前,填

写好表格中申报资料相关信息,2怩3年 4月 7日前将纸质文档(盖

章)与 电子文档报送市市场监管局知识产权运用促进科;在项目验

收前,填写好表格中验收资料相关信息,将电子文档报送市市场监

管局 (不需要再报送纸制文档 )。

项目立项前或者验收前,市市场监管局对于有关情况不清楚的

或者有疑问的,可以组织考察组到实地调研、核实项目申报相关事

项。

-4-

五、申报要求

知识产权工作是市委市政府对各县市区绩效考核的重要指标,

也是真抓实干考评、营商环境测评工作的重要指标,开展知识产权

项目工作是促进各县市区做好知识产权各项考评工作的重要抓手,

相关单位要高度重视,积极组织有关单位申报,按照要求做好宣传、

受理、初审、推荐、督导等工作。

本通知由市市场监管局负责解释。

电子邮箱:yyzyCk@126.cO1n

联系人:何建国 19573002279

附件:1.申报指南

2.岳阳市知识产权强市战略项目申报书

3.岳阳市知识产权强市战略项目合同书

4.岳阳市知识产权强市战略项目验收申报书

5.岳阳市2022年度知识产权专项项目 (申报资料、验

收资料)初审情况汇总推荐表

丘
LI,

J
'

币阳 财

2 年 3

r ti
`‘

-5-

颚监》 虫
、 蚕 ∷黾

岳阳市市场监督管理局

附件 1

2022年岳阳市知识产权强市战略项目

申报指南

`

匕
日
一
不

2022年岳阳市知识产权强市战略项目紧紧围绕
“三高四新

”

战略,以知识产权强市建设为主线,突 出抓好知识产权保护体

系、运营体系和服务体系建设,全面提升知识产权创造质量、

保护效果、运用效益、管理水平和服务能力,推动知识产权事

业创新发展。

二、支持范围

(一 )专利仅权纠纷行政我决试点

根据中办、国办 《关于健全行政裁决制度加强行政裁决工

作的意见》和 《关于强化知识产权保护的意见》文件精神,依

托已有知识产权行政执法保护工作基础,修改完善相关规章制

度,夯实制度基础,健全工作体制;建立民事诉讼、行政裁决、

人民调解衔接机制,畅通受理渠道;细化专利侵权纠纷行政裁

决程序规范,建强用好侵权判定专家队伍,创新方式推进区域

内知识产权执法部门及时开展行政裁决,高效处理知识产权侵

权纠纷;及时总结经验做法,形成可复制、可推广、可借鉴的

工作经验,形成示范效应,切实强化知识产权保护,优化营商

环境,服务经济社会高质量发展。

-6-

(1)支持范围:县市区市场监督管理 (知识产权 )局。

(2)申报要求:

①专利侵权纠纷行政裁决基础较好,执法保护人员履职能

力较强,口 审庭达到软硬件要求;

②区域内行政裁决需求较大,2021-2022年专利侵权纠纷行

政调处案件平均数量超过 2件/年 ,结案率达到 100%;

③具备专利侵权纠纷行政裁决资质人员数量超过 3人/县市

区;

④地方政府高度重视,人员、场地、经费等保障措施落实

到位。

主管科室:知识产权保护科。

(二 )知识产权纠纷调解资助

创新知识产权纠纷调解组织形式和工作模式,推进知识产

权纠纷行业性、专业性调解。加强知识产权纠纷调解员队伍建

设。建立完善相关工作机制。

(1)支持范围:知识产权行业协会、调解组织或中介服务

机构。

(2)申报要求:

①有一定知识产权保护工作基础,有固定的办公场所、稳

定的管理团队和知识产权调解员队伍。

②经调解员调解,双方当事人成功签订调解协议,并按要

求制作规范的调解案卷;或者调解员为纠纷化解做了相应工作 ,

虽未能最终达成调解协议,但有相关受调解委托及开展调解记

-7

录案卷。

③已制定并实施日常内部检查制度、知识产权调解受理和

处理制度、纠纷调解信息记录和公开制度等相关工作制度。

④申请人调解案件未收取当事人任何费用。

主管科室:知识产权保护科
(三 )知识产权优质服务机构

1.支持范围:市 内具有公共服务职能的知识产权服务机构、

依法设立的知识产权代理机构等。

2.申报要求:

(1)热忱公益服务,具有知识产权公共服务职能和具备创

建 TIsC、 建设和维护市级知识产权服务体系。

(2)规章制度较为健全,合法诚信经营;申报机构需设立

1年以上并且未因所开展的业务受到行政处罚和行业惩戒,未被

列入经营异常名录。

(3)知识产权业务量居于行业合理区间,质量保持在较高

水平,有典型案例和成功案例。
(4)人员队伍规模和结构合理,建立了较为健全的人才培

养体系。

(5)在创新服务模式、开展特色业务等方面成绩突出,品

牌或经营模式具有一定社会知名度。

(6)对口园区开展服务的代理机构优先考虑。

主管科室:知识产权运用促进科。
(四 )知识产权综合服务平台

-8-

1.支持范围:省级以上重点园区管委会或授权运营机构。

2.申报要求:

(1)平台应有不小于 50平米、位置便利的独立办公场所 ,

配备对外服务窗口,方便接受企 (事 )业单位和个人咨询服务。

(2)平台须配备满足工作需要的办公设备,如电脑、打印

机、电话、网络、办公桌椅等办公用品,网络设备应能满足装

载和使用各类专业化信息服务系统的需要,并做到及时维护,

保持良好使用状态。

(3)平台应有2名 以上专职工作人员,其中 1名 具有 1年

以上知识产权领域从业经验。

主管科室:知识产权运用促进科。

(五 )地理标志运用促进工程

1.支持范围

(1)本市地理标志持有人或地理标志专用标志使用企业。

2.申报条件

(1)所属产业为当地主导或支柱产业。

(2)产品特色明显,质量良好,近三年未发生知识产权和

质量违法行为。

(3)申报单位具有较强的知识产权意识,能够为本项目的

实施提供必要的经费、人员和物质保障,切实加强地理标志运

用、管理、保护、推广,履职履责到位。

(4)产 品年产值在 1000万元人民币以上,税收、带动农

民就业、增加农民收入等指标稳步增长,经济效益和社会效益

-9-

明显。

(5)已纳入国家、省、市或县市区人民政府地理标志运用

促进工程或区域公共品牌建设重点对象的优先考虑。

主管科室:知识产权运用促进科。

-10-

附件 2

岳阳市知识产权强市战略项目申报书

C2022年:度 )

受理编号

项目重点方向

(盖_童 ) _

'
亠●

k壶 章 )

项 目

申 报

项 目

联 系

推 荐

填 报

名 称 :

名

单

负

电

单

日

称

1工

曰岜
夕△

话

1业

期

]

^:

名 称 :

岳阳市市场监督管理局制

2022.垄 F· 11月

-11-

填 写 说 明
为有效开展知识产权专项项目申报工作,我局特拟定项目申报文本,

供备申报单位申报时使用。

1.《申报书》封面的受理编号由我局填写。

2.“申报单位
”
必须填写单位全称。

“
项目负责人

”
应当填写申报单

位直接组织实施的责任人。

3.如没有合作单位,“合作单位
”
可不填。

4.“项目实施基础和保障条件
”
是指申报单位自身具备的基础条件

以及为确保项目实施所提供的其他相关条件和人员配置。

5.“项目内容及申报理由
”
应对项目的背景和相关情况进行分析 ,

包括项目实施的必要性和可行性等内容,项目实施的主要措施和具体实

施方式,项目实施后对区域经济社会发展的预期作用等内容。不超过 2000

字。

6.“预期产出效益及成果形式
”
是指项目完成后可进行考核的具体

成果和指标。

7.“项目实施计划
”
是指项目的开展方式和具体工作方案 (包括时

间进度,阶段目标等),应确保在2022年 12月 31日 前提交项目总结报
生~
口 o

8.“项目支出预算明细表
”
由申报单位根据项目的支出情况和相关

规定的支出标准测算填报。项目单位在填报
“
市知识产权局拨款项目支

出明细
”
时,只需填写市知识产权局拨款费用支出,并在说明栏中简要

说明费用用途,没有则不填。自筹资金、配套资金及其他类资金支出不

需填写支出明细。

-12-

一、项目基本信息

二、申报单位基本信息

项目属性 1.新增项目 V   2.延续项目 □
□⒈专利侵权纠纷行政裁决试点

□2.知识产权纠纷调解资助

□3.优质服务机构建设

口4.知识产权公共服务平台建设

□5.地理标志运用保护培育工程

项目申报

单位

单位名称
统一社会信用

代码

法人或负责人 单位性质

通讯地址 邮 编

项目

负责人

姓 名 职务

固定电话 手 机

项目

联系人

姓 名 手 机

固定电话 传真号码

E-mail

合作单位一 合作单位二

项目主要内容和预期目标摘要

项目方向

△‘,^工 0ˉ

三、项目方案

项目

实施

基础

及

保障

条仵

(包括申报单位基本情况、知识产权管理运行模式、开展项目

建设的人员、经费、场地、信息化建设、支撑机构情况等。)

项目

内容

及申

报理

由

(包括项目实施的重要意义,实施背景和工作目标,项 目具体
内容、主要措施和具体实施方式,项 目实施后对区域经济社会
发展的预期作用等内容。)

-14-

预期

目标

及成

果形

式

(项 目实施后的预期目标、成果和具体可考核指标,即要达到

的主要验收条件情况。预期对区域经济效益、社会效益、生态

效益和可持续影响作用等内容 )

项 目

施

划

实

计

(总体进度时间安排 )

(主要写清楚如下事项情况:1、 2022年 1-6月项目准备;2、

2022年 1-9(10)月项目实施;3、 2022年 11(12)月 前完成项

目目标任务并申报验收。)

由单位主要负责人牵头落实制定知识产权管理制度、安排专人

管理知识产权、预算知识产权专项经费等情况。

-15-

项目

主要

参与

人员

姓名
性

另刂
出生年月 学历

职务

职称

学

业

所

专
所在单位

项目

支出

预算

及测

算说

明

项目

资全

来源

资全来源 金额(万元) 说明

1.市局项目支出

2.地方、部门配套

3.单位自筹

4.其他来源

市局

拨款

项目

支出

明细

支出项目内容 金额 (万元)

1.知识产权服务费

2.知识产权维持费

3.设备设施材料费

4.专家咨询费

5.维权援助费

6.宣传培训费

7.其他相关费用 (须注明 )

支出项目经费测算说明:

-16-

四、项目支出预算明细表

合 计

五、项目意见

申报单位意见 :

申报单位负责人 (签章 ): (单位公章 )

年  月 日

合作单位意见 :

合作单位负责人 (签章 ): (单位公章 )

年  月 日

推荐单位意见 :

单位负责人 (签章 ): (单位公章)

年  月  日

县市区财政局意见 :

单位负责人 (签章): (单位公章)

年  月  日

岳阳市市场监督管理局意见 :

单位负责人 (签章 ): (单位公章 )

年  月  日

-17-

附件 3

受理编号

立项编号

项目类型

岳阳市知识产权强市战略项目合同书
(2022年度 )

项 目 名 称 :

项 目 编 号 :

项 目 负 责 人 :

项 目 承 担 单 位 :
(盖 章

项 目 推 荐 单 位 :
(盖 章 )

2022-1 季 2022-12

填 报 日 期 :2023年  月

岳阳市市场监督管理局制

2o22句三11月

-18-

项目完成起止时间 :

合同书填写注意事项

1.合同书需双面打印,装订整齐。
2.合同书表格形式固定,不可擅自修改或选用其他形式的合同
书。

3.项 目起止时间需明确。

4.项 目主要目的及内容填写:语言严谨、简练、准确,内容根
据目标的需求,明确具体内容,不超过 400字。
5.目标及指标填写:目标要明确,指标要量化,可供验收时参
考,不超过 300字。
6.合同金额需大写。
7.单位负责人及项目负责人签字,需手写或者盖私章,不可打
印,签字使用黑色笔。
8,签章、签订日期、联系方式需齐全。

9.盖章:除合同指定处盖章外,封面要盖章,合同书翻页处盖
骑缝章(外边页)。

-19-

第一条 岳阳市市场监督管理局(以下简称甲方 )与项目承担单位(以
下简称乙方 ),根据有关法律、法规,为顺利完成岳阳市知识产权强市战

略项项目 (项 目名称 ):

□⒈专利侵权纠纷行政裁决试点

口2.知 识产权纠纷调解资助

□3.知识产权优质服务机构建设

□4.公共服务平台建设

口5,地理标志运用保护培育工程

特订立本合同。

第二条 项目主要目的及内容 (400字以内):(主要包括促进有效发
明专利增长、国际专利布局增长、质押融资增长、地理标志增长和其他知

识产权指标的增长;促进知识产权的实施、转移转化、产业化、运营;促
进知识产权创造,知识产权创造促进发展,通过发展促进知识产权再创造

的良性循环;加强知识产权保护;提升知识产权服务;促进区域经济与社
会发展,助推“三高四新”战略实施和知识产权强市建设等方面的目的来填

写项目内容)

-20-

第三条 项目完成时预期目标及主要任务指标 (300字 以内):
一、经济社会效益指标

销售收入 万元 利润 万元

税收 万元 出口 万元

新增就业
i

'^.
培养知识产权人才

)

/`

二、知识产权产出指标

(要按照 《办法》已经明确的目标任务、其他政策明确规定要求或者

上级特别要求来填写产出指标 )

婶四条 项目实施计划 (300字 以内 ):
第一阶段:2022年 6月 前计划与准备。

第二阶段:2022年 1-9(lO)月 组织实施 (今年 1ˉ6月 已经取得的相

应成果可以算本项目成果 )。

第三阶段:2023年 月 日前准备好验收。

-21-

第五条 项目支出预算明细表

资金来源
金额

(万元 )
说明

项目总投资

预算

1.岳阳市市场监督管理

局支出

2.地方、部门配套

4.其他来源

合计

支出项目内容
金额

(万元 )
说明

1.知识产权服务费

2.知识产权维持费

3.设备设施材料费

财政拨款项目

支出明细

4.专家咨询费

6.宣传培训费

7,其他相关费用 (须注

明 )

-22-

3.单位自筹

5.维权援助费

合计

第六条 项目主要承担人员:

姓名 年龄 学历 职称 从事专业 单位

第七条 乙方自婷资全_万 元,甲方为乙方提供项目资全~
元 (大写),项 目验收合格后,资全由财政拨付。如果没有全部完成项目

目标任务,将按照实际完成指标情况不给子补助或者适当给些补助.

i八条 乙方应严格按展项目合同要求,做到项目经费专款专用,严
禁挪作它用。

第九条 乙方应按照项目合同的要求,按时完成合同约定任务,及时
向甲方申报验收.

△十条 合同备方不符恕自变更、傍改合同,如确实得变更合同条款,
由甲、乙双方共同协商,签订补充文件.

贷十一条 本合同一式两份,甲 乙双方备一份,均具有同等法#效力.

oo^乙 0ˉ

性别

甲方:岳阳市市场监督管理局 (盖章 )

单位负责人或单位项目负责人 (签章 ):

联系电话:

日  期: 年 月 日

乙方:项 目承担单位 (盖章 )

单位负责人 (签章 ):

项目负责人 (签章 )∶ 联系电话:

开户名 :

开户行 :

银行帐号:

日期:  年 月 日
其他各方:项 目协作单位 (可以是多个单位 )

单位负责人 (签章 ):

项目负责人 (签章 ):

-24-

联系电话:

附件 4

岳阳市知识产权强市战略项目验收申报书

岳阳市市场监督管理局:

本单位承担的
口1,专利侵权纠纷行政裁决试点

□2.知识产权纠纷调解资助

□3.优质服务机构建设

□4.知识产权公共服务平台建设

□5.地理标志运用保护培育工程

项目,已实施完毕,项目各项指标任务已完成。现提供项目总

结报告及相关证明材料,请求贵局对本项目进行验收。

申报单位名称 (盖章):

2023年 月 日

oC^乙 oˉ

l
0̄
d
I
ˉ

.
架

以
辱
《
举
昭
陈
腓
呻
K
^
硬

仁
荆

驭
梨
以
〓
J
幸

,
四

娌
烬
垫
·莱
憨
郅
鄯
婪
朕
K
欺

郸
常
^
玄

艹
尽
菜
炽
孚
桨
血
邱

〓
⌒
“
染

一8×

Φ
ˇ
趄
以
串
J
畏

⌒
扯
州
ˇ
耙
以
孬
惑
名
朕
长
迅
昭
抵

^
亚

妲
烬
挚
卖
炽
驿
备
以
形.
妲

长
嫩

.
皿

督
婶
较
w
鄄

^
古

艹
尽
菜
憨
驿
壬
皿
邱
谗
犁
排
捻
犁
皿
督
婶
絷

.
犋

明
'
酊

鄄
追
斟
妆
蝉
皿
督
姐
朕
长

〓吾
尔
朕
鄄

n

叹

甘
N
o
d

^
栅

州

世̌
排
攒
牮

腮
批
蝉
埂
凵
小不
罂
扯
尽

⌒蘖
憋
督
g
m
'
熏

巡
禁
Ⅱ
ˇ
Ⅲ
饵
焦
H
书

犭
讧
α
∈
巛侧
廿
㈧㈧0
㈧

忙
臣
中

∽
过
基

茹 幂 忄义理
葜
您

督
象
把
阿
烈

靶
以
小
型

烬
〓

讴
似
鼓

球
督
缉

突
埋
蕤
粼
督
窨

咚
淫
睡
早
亵
您
督
缉
皿
璺
农
舯
囚
回
凶
棺
呻

邶
拇
版
酬

呷
救
岷

<
刚

酬

咀
扭
期

嚓
格
格

瑟 再 以 狈

平

叵
姐
怦
陋
叫

靶
以
〓

d

g幂 忄【靶
衷
您

轻
备
怔
溆
叫

迥
丬
〓
型

以
R
`
§

碉
照
击

扯
磙
督
窨
眨
照

韭
涨
泽
番

S
巾
毗
田

突
埋
衮
巛
禁
Ⅱ

咚
钽
怔
厣
亵
您
砰
母
田
邱
农
肿
凶
因
凶
忙
呻

心
拇
铷
酬

樱
云
中
型

医】坦

<
账

督
Ⅲ
督

翊 怦

罩
斟
烈
诞
皿
吾

碧 凶

C′l `于 《口卡

■
■
■
■
■

■

■

■

■

■

■
■
■

■
■

■
■
■
■

■
■
■
■
■
■
■
■

■
■
■
■
■
〓
■

■
■

■

■

〓

■

■
■
■
■

■

■■

■

■
〓
■

■

■
〓
■

■

■

■

■
■

■

■

■
■
■
■
■

■
■

■
■■

■
〓
■

■
■
〓
■

■

■

■

■■■
■■■
■■■
■■■
■■■
■■■
■■■
■■■
■■■
■■■

■■■■■■■

■■■■■
■■■■■■■

砷 咫

以
R
`
吊

碉
否
口

吓 皿 砰 萦

世 口u